Hebr. 1.

1. Cor. 2.

prudentes, cōsiliarios, & eloquentes, & regnabunt pueri, & labefactabitur Reipublicæ status, & tota deniq; ciuitas corruet, & funditus debetur. Quæ quidem ego non existimo Esaiam sine lachrymis scripsisse. Nam cum ille Hebræorum populus in maxima celebritate, & in oculis cæterarum nationum quondam vixisset, neque esset natio vlla tā ampla & illustris, quæ deos præsentis haberet quemadmodū Hebræi deum suum præsentem, & in votis ac precibus occurrentem habuerunt, & vidisset eos religionem impiè violaturos, & in summā calamitatem incurturos, non possum credere, eum cum hæc literis mandaret, potuisse lachrymas continere. Videbat enim fore vt funditus deleteretur respublica illa Hebræorū quondā florentissima, quia nulla alia fuerat vnquam & prudentiæ opinione grauior, & sapiētia illustrior, & rerū gestarū gloria præstantior. Sed fuit æquū, vt Iudæi, qui veram lucē neglexerunt, qui lumen illud de lumine Christi deū nostrū repudiarunt, lumine cælesti priuati in te nebris versarentur & hostiles insidias, luctuosissimū excidium, infamiā, & dedecus, malorumq; omnium tempestatem declinare nequaquam possent. Sed fuerunt à Romanis victi & opressi, atq; amplissimis dei beneficiis orbatī. Quod ceteris propheta has voces emittit. Ecce enim dominator, &c. Particula enim, indicat hoc caput à superiore pendere.

Validum & fortem.] Abstulisse Deū à Iudæa omnes viros bellicosos, & corporis fortitudine præstantes asserunt aperte historiæ & antiquorum monumenta. Poteris etiā per validos & fortes eas intelligere, qui animi fortitudine valent, qui res arduas non corporis, sed animi viribus pulchrè agrediuntur appetitū vincētes, & aduersus vitia pugnātes, qui nec aduersis franguntur, nec prosperis eleuantur. Nec mirū est hos ablatos fuisse è Iudæa: vbi nanque Christus non est, ibi deest vera fortitudo. Solum ille, qui verè fortis est, potest dicere cū Paulo: Omnia possum in eo qui me confortat, hoc est, qui me fortē atq; potentē efficit. In te, inquit regius vates, eripiar è tētatione, & in deo meo transgrediar murmur. Philip. 4.
Psal. 17.

Omne robur panis.] Hoc est, spoliaturus est Deus Iudæos cibo & potu, quibus rebus corpus reficitur & sustinetur. Fuit enim in obsidione per Titū & Vespasianum, vt refert Iosephus, incredibilis fames. Per panem & aquā intelligi omne alimentū indicat locus libri quarti Regum cap. 6. ita habēs, Pone panem & aquā coram eis, vt comedant & bibant, & vadant ad domū suam, appositāq; est ciborum magna præparatio,

- 1. Reg. 14.** paratio, & comederunt & biberunt. Et lib. 1. Reg. narrat diuina historia, Ionathã comedentẽ fauũ mellis p̄ceptum patris fregisse dicentis, Maledictus qui comedit panem vsque ad vesperã: vbi vides nomine panis intelligi etiam fauũ mellis & omnẽ cibum. In hanc significationem accipitur e D. Luca dicente. Cũ introisset Iesus in domũ cuiusdã principis sabbato manducare panem. Nam apud Hebræos panis appellatur lechem e verbo lachã, quod significat comedere. Vnde quicquid comeditur, panis appellatur. Poteris etiam per hũc panem Christum intelligere de seipso dicentẽ. Ego sum panis viuus qui de cœlo descendit. Hic est panis ille de quo Salomon in Prouerb. Iustus, inquit, comedit & replet animã suam, venter autem impiorum insaturabilis est. Quẽ locum D. Cyrillus de Christo interpretatur. Poterit p̄terea nomine panis verbũ Dei intelligi, vt hæc fames ea sit, de qua ait per alium Prophetam Deus, Ecce dies veniẽt, dicat dominus, & emittam famem in terram, non famẽ panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. Qui tali fame laborant carentes epulis cœlestibus peregrinantur, & in Aegyptum descendunt, vbi Pharaoni deseruiunt. Refert diuina scriptura descendisse Abrahamum in Aegyptum, ibique fuisse peregrinatum: cumque Aegyptiũ Sarã eius vxorem viderent, eiusque excellentem pulchritudinem contemplerentur, eam Pharaoni tradiderunt. Qui, vt Abrahami merorem leniret, cum muneribus oblectauit. Fames hæc causa fuit, vt Abrahamus patriam relinqueret, & ingrederetur Aegyptum, vbi vxore rapta traditaque Pharaoni peregrinaretur. Etsi Abrahamus in descensu illo non peccauit, eorum tamen imaginem retulit, qui ad mundi vitia descendũt. Aegyptus mũdus est, Pharaõ diabolus, Sara anima nostra, serui Pharaonis illi animam nostram tradentes nostri effrenati appetitus sunt. Nos illi sumus, qui fame verbi Dei oppressi, amissa diuina lege in Aegyptum, hoc est, in mundi scelera descendimus vt ibi peregrinemur à vera patria & capta anima nostra ab indomitis appetitibus, & effrenatis cupiditatibus, diabolo seruimus nos falsis voluptatibus mulcenti, vt eius illecebris deliniti raptum animæ nostræ aut non sentiamus, aut saltem dissimulemus. In quibus verbis est magnoperẽ aduertendum, nõ dixisse scripturam Abrahamum in Aegyptũ iuisse, sed descendisse. Peccare enim descendere est, & in p̄ceptis ruere, Id existimo significare scripturã cũ refert dixisse Deũ Isaac, ne in Aegyptũ descenderet. Est etiã attendendum,

tendendū, & menti ac memoriæ mandandū, nō dixisse scripturā, vt ibi habitaret: sed vt ibi peregrinaretur. Cum morti fero peccato astringimur, à cælesti patria exulamur. At viri iusti et si corpore in terra viuunt, animo tamē in cælo cōmorātur. Id sentiebat diuinus ille Paulus dicens. Nostra conuersatio in cælis est. Et regius ac sanctus vates: Stātes erāt pedes nostri in atriis tuis Ierusalē. Vt enim Sol, licet terrā radiis contingat, in cælo tamen est, sic vir optimus, animi magnitudine & celsitate præditus etsi terram hanc pedibus terat, mente tamen ea, quæ cælestia sunt contemplatur, & ad eas æternas mansiones aspirat, ibique iam tanquam in patria quodammodo habitat, vbi illi in perpetuū viuunt, qui è corporum vinculis tanquam ex carcere ad oras illas beatas & immortales euolauerunt. Est igitur verbum Dei & sacra scriptura panis. Sed aduerte. Non dicit propheta: Auferet à vobis Deus o Iudæi panem & aquam sed omne robur panis & omne robur aquæ. Habent enim Iudæi panem & aquam, sed absque robore & fortitudine. Habent veteris testamenti scripturam, sed absque intellectu: quoniam Christum Iesum saluatorem nostrum in scriptura significatum amiserunt. Quare est eorum miseria & insania deploranda, qui in tanta panis abundantia filiquis porcorum vescantur, quæ nec famem illis expellunt, nec vires animi tribuunt.

Et iudicem.] Nam cum Romani imperium terrarum obtinerent, imponebant Iudæis reges & gubernatores, qui eorum causas iudicaret. Et hoc modo fuerunt Iudæi suis iudicibus priuati.

Prophetam.] Propter cædes prophetarum, aliaque scelera grauissima, in quæ Iudæi inciderant, fuerunt capti, & septuaginta annos in Babylonica captiuitate detenti: quo temporis non illis defuerunt prophætæ qui futura prædicerent, eoque consolarentur. At post Christi mortem nullū penitus prophetam habuerunt, Ex quo colligitur quanto grauius & tetrius fuit detestandum scelus, quod in Christi cæde admiserunt, siquidem propter illud fuerunt, prophetis priuati, & à Romanis capti & afflicti, & per totum orbem terrarum dispersi & vagi, plusquam mille & quingentos annos, viuentes sine propheta, sine rege, sine templo sine diuina oblectatione.

Ariolum.] Id est præscium, & coniectorem futurorum, qui coniectura, signis, & prouidentia, futura tanquam ex aliqua specula præuidet. Accipitur hoc in loco in bonam partem,

Philip. 2.
Psal. 122.
Simile.

partem, Septuaginta verterunt coniectorem.

Senem.] Eum, qui longo rerum experimento sapientiam fuit assecutus. Eam ob causam Thales Milesius, vt refert Laertius, tempus sapientissimum esse dicebat. Prædicit propheta spoliandam esse Hierosolymam omnibus ornamentis ad pulchrum & magnificum reipubl: statum pertinentibus. Vt enim aqua vino admista illud reddit moderatius, sic in republica senes adolescentibus admisti eos grauitate sua moderantur, eorum temeritatē & impetum coercentes. Poteris etiam hanc senectutē non ad annos & ætatem, sed ad virtutē & consiliū referre. In diuinis enim literis id sæpe significat senectus. Apud Iudeos multi senes reperuntur ætate, nullus tamē virtute & sapientia. Apud Danie-

Simile.

Dan. 13.

Num. 11.

lē duos senes inuenie, si caniciem respicias: iuuenes vero, si eorum effrenatā libidinem intuearis. Mosi præcepit Deus vt eligeret senes, quos sciret esse senes. Nō igitur canos, sed prudentes & virtute præditos intelligebat. Non enim ait: quos populus videt esse senes & canos, sed quos tu notui senes populi esse ac magistros. Canicies enim hominis est prudentia & virtus, & vt in libro Sapientiæ scriptum est, Cani sunt sensus hominis.

Sap. 4.

Principem super quinquaginta.] Ita vocabatur qui in bello quinquaginta militibus præerat, quemadmodum centurio qui centum. Est igitur sensus: Auferet à vobis Deus omnem virum qui bellum ducere & instituire possit.

Honorabilem vultu.] Hoc est grauem, quem populus vereatur, & cuius autoritatem suspiciat.

Consiliarium.] Id est non erit Hierosolymæ qui alios instruat consilio. In catalogum calamitatum, in quas Iudæi erant incursum, retulit propheta inopiam consilij. Nisi enim habeas, qui tibi cōsiliū copiā faciat, teq; monitis iuuet & instruat, facillē rues, & in errores varios incidēs. Si reipubl. gubernes, eā facillē labefactabis & scindēs. Nam vt gubernator nauis optimos querit nautas, & architecto peritissimos inquirat ministros, sic princeps & rector eos viros querere debet, quorū consilio vtatur, qui opibus sapientiæ floreat, & in excellentissimarū virtutum studia incūbant. Salomon ille, qui nō solum homines suæ ætatis, sed posterorū etiā, & antiquitatis memoriā sapientia superauit, ita in Proverbijs

Similia.

Proa. 13.

Proa. 15.

scriptū reliquit: Qui agunt omnia cum cōsilio reguntur sapientia. Et paulò post: Astutus omnia agit cū cōsilio. Et alio in loco: Dissipantur cogitationes, vbi non est consiliū: vbi verò

verò sunt plures consilarij, confirmantur. Homo absq; cõ- *Simila.*
 filio, est nauis gubernacula defuituta, omnibus ventorum
 agitationibus exposita. Sed in electione consiliorum est
 magna cura adhibenda. Non minor prudẽtia requiritur ad
 consiliũ petendum, quã ad dandum. Tales consilarios po-
 teris eligere, qui tibi perniciem moliantur. Eam ab causam
 dicit scriptura in lib. Ecclesiast. Multi pacifici sint tibi, & *Eccles. 4.*
 consiliarius sit tibi vnus de mille. Vt enim Zeuxis pictor in *Simila.*
 signis imaginẽ Iunonis picturus, inspectis puellis omnibus
 Agrigentinis quinq; solum elegit, quarum pulchritudinem
 imitaretur, vt viri docti approbatis historiis memorię prodi-
 derunt: sic a pluribus pauci nobis eligẽdi sunt quorũ consi-
 lio & sapientia instruamur, & quorũ vitã imitemur. Et quẽ- *Simila.*
 admodum preciosus adamas nihil amittit nec ex virtute,
 nec ex precio, si puro auro inseratur & copuletur, imò estĩ-
 mationẽ auget: sic viri prudentia non vilescit, si alieno cõ-
 filio nitatur: quin potius quò magis sapientiũ adhæret sen-
 tentiẽ, eò redditur illustrior & præstantior. Sed vt nõ deest
 excellentẽ gemmã cum sordido ferro coniungi, sic non de-
 cet ab hominibus impuris & insanis consiliũ suscipere. Eam
 ob causam referunt diuinẽ literã regẽ Roboam decem tri- *1. Reg. 12.*
 bus amisisse, quia repudiatis senibus iuuenes in consiliũ ad-
 hibuit, quibus libenter acquieuit Socrates apud Platonẽ in
 dial. qui inscribitur Theages, consiliũ rẽ sacram vocat.

Sapientem de architectis.] Quamquam hoc intelligitur de
 artificibus mechanicis, potest tamẽ ad spirituales magistros
 referri, qui ecclesiastici ædificij structuris præfunt. Talis er-
 rat Apostolus Paulus, qui de seipso, Vt sapiens, inquit, ar- *1. Cor. 3.*
 chitectus, fundamentum posui. Amisissis Iudæorũ archite-
 ctis omnis ædificandi gratia ad ecclesiam transata fuit.

Prudentem eloquii mystici.] Hoc est, oratorem eloquentẽ.
 Est enim perspicuum multum prodesse eloquentiam cum
 virtute coniunctam. Nam si præterita tempora respiciamus,
 & annalium memoriã replicemus, inueniemus fuisse multa
 bella eloquentia & dicendi facultate restincta, & firmis-
 simas societates atq; excellentes amicitias comparatas.

Et dabo pueros principes eorum.] A principio capitis vsq; ad
 hunc locum loquebatur propheta: nunc autem repẽte deus
 introducitur loquẽs more prophetarum, Non solum, inquit
 Deus auferã vobis viros fortes, prophetas senes, cõsiliari-
 os sapiẽtes, & eloquentes: sed etiam, quod est vestrã vanità-
 tis apertissimũ signũ, dabo vobis pro eis pueros & effor-
 minatos,

- Eccle. 10.** minatos, qui dominētur. Væ tibi terra, inquit Salomon, cuius rex puer est, & cuius principes manē comedunt. Beata terra cuius rex nobilis est, & cuius principes vescūtur in tēpore suo ad reficiendū, & non ad luxuriā. Et quemadmodū paulō ante senem non ætate, sed prudentia & virtute iudicandū esse dicebamus, sic hoc in loco de puero dicendum.
- 1. Tim. 4.** Timotheus adolescens erat, ait enim illi Apost. Nemo adoleſcentiā tuā cōtemnat: nihilominus tamē ab ipſo Apoſto. Episcopus constitutus est potius quā multi alii, qui cū annis & canicie anteibant, quoniam erat sapiētia & virtute canus. Quid opus est multis? Idem Apoſt. in epist. 1. ad eundē Timoth. describens Episcopi qualitates nullā omnino facit ætatis mentionē. Nam si episcopus est iustus, & pius, & prudens, senex est. Oportet tamen habere eam ætatē, quæ est à pontificio iure constituta. Lege primum Ieremiæ caput & videbis: Deū prophetæ dicēti se esse puerū ita respondente: Noli dicere, quia puer ego sum, quoniam ad omnia ad quæ mittam te, ibis. Illud est præterea aduertendum, vt ex hoc loco colligitur Deū permittere, vt iniqui homines imperēt, propter populi scelera. In libro Iob ita de Deo scriptum est: **Iob. 34.** Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi.
- Et corruet populus, vir ad virum.* Hoc est vir contra virum. Regnantibus pueris, ablatis è medio senibus & sapientibus necesse est labefactari reipublicæ statum, & rerum sequi confusionem. Vbi non est gubernator, corruet populus, ait Salomon in Prouerbiis. Et alio in loco in iisdem Prouerbiis: Regnantibus impiis ruinæ hominum. Describit hic Esaias seditiosum ac turbulentum reipublicæ statum. Nullus, inquit, erit ordo, Tumultuabitur puer contra senem, & ignobilis contra nobilē: nulla erit ratio nec ætatis, neq. dignitatis, nec sapientiæ. Pueri insolentes furore cæco cōmoti, magistratus potestatem sibi vindicabunt, & in senes, quos suscipere deberent, impetum facient: Hæc omnia acciderunt in obsidione Hierosolymæ per Romanos: cum populus, vt refert Iosephus, fuit in tres partes distractus & diuisus, & ad intestinas seditiones conuersus.
- Apprehendet enim vir fratrem suum.* Fratres in diuinis literis dicuntur non solum ex iisdē parentibus orti, sed etiam ex eadem familia. Abraham & Lot cū non essent ex iisdē parentibus geniti, sed ex eadem familia, fratres appellātur. Non est ergo necesse intelligere hunc locum de germano fratre, sed de cognato aut propinquo, Est igitur sensus: **Vnusquisq.**

Vnusquisq; volet regem constituere sibi propinquū & familiarē. Et dicent singuli singulis, quos viderint ditiores: **Quo** niam vestes habes, hoc est, quoniam opes tibi sunt, esto rex noster. Tuere nos ab hac miseria & ruina. Nō quærebāt publicā vtilitatē, sed omnia ad sua propria cōmoda referebāt. Vnusquisque eligere cupiebat nō eum, qui esset rebus gestis illustrior, aut virtute sublimior, aut sapientia præstantior, sed eum, qui cum esset familiaritate aut cognatione cōiunctior, vt suis propriis rebus consuleret: cum Deus in libro Deuteronomi ita dicat: Eum regem constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit. Animaduerte. Non dicit: quem tu appetitu ductus elegeris: sed quem Deus elegerit. Non enim Deus omnes elegit: ipse enim per Oseam inquit: Ipsi regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt, & ego ignoraui. Tunc ruent congregationes, si in præsulibus eligendis vnusquisq; non Dei honorem, & communem vtilitatem, sed proprium commodū respexerit, Iudæi cū gubernarentur à iudicibus, hæc verba fecerunt Samueli, vt in lib. 1. Regū est literis mandatum: constitue nobis regē, vt iudicet nos, sicut & vniuersæ habent nationes. Qua petitione, vt ibi narrāt literę diuinæ, Deum grauitèr offenderunt. Non quod regē habere vellent, vt nonnulli dicunt, hoc enim aiunt esse illis permisissum: sed quia non Dei honorem, & iustitiæ conseruationem, sed propria commoda quærebant. Non dicunt: Cōstitue nobis regem, vt possimus Dei religionem melius conseruare: sed sicut vniuersę habent nationes. Ideo regē volebant, vt viuerent sicut gentes à vero Deo alienatæ. Videte quem regem constituere volebāt, qui eos suis voluptatibus & prophanis ritibus seruire permitteret. Et in libro Numerorum dicebant: Cōstituamus nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum. Attende quem ducem volebant, qui eos sine ret in Aegyptum reuertit: cum Deus Deut. 17. præciperet ne rex populū in Aegyptum reduceret. Væ illis qui tales eligunt præfules, qui illis permittant in Aegyptum, hoc est, ad tenebras, & mundi vanitates & voluptates reuertit: qui in electionibus non animarum salutem, sed corporis vtilitatem ab honestate seiunctam quærunt.

Respondebitque in die illa. Qui principem constituere desiderabunt, eum locupletiore[m] esse comparatione sui videbant: electus verò intuens sui inopiam & imbecillitatē, indignum se esse asseuerat, dicens se nec esse medicum, nec opibus abundantem. Tu verò qui præsul cōstitueris, aspice m[er]itum

E

seriam

Deut. 17.

Osee 2.

Numer. 17.

seriam tuam, & si neq; medicus es, vt possis animorum languoribus mederi, quin potius ægritudinibus laboras, nec diues es virtute & sapientia, vt possis esurientibus alimentum spirituale tribuere, cur præfecturam concupiscis? cur nō cessas magistratus ambire? cur dignitates perquiris? cur fragilitatem tuā non intueris? Quot hodie iunt, qui falsæ gloriæ dignitatis sui nullis agitati, se diuites & medicos iactant, amplissimis honoribus dignissimos se esse gloriantur: cum inopia & omni ægritudine laborent, sintq; omni dignitate penitus indigni. Fit enim, vt dū ambitiosi homines principatū ardentè appetunt & inquirūt, omnia ornāmēta verè dignitatis amittant. Dicant id, quod dicebat Moyses ille virtute & sapientia præstanti: **Quis sum ego vt vadam ad Pharaonem, & educam filios Israël de Aegypto?** Et paulo post: **Obsecro Domine mitte quem misurus es** Dicant id quod hic habetur: **Non sum medicus, & in domo mea non est panis, nec vestimentum.** Hæc domus anima est, hic panis est salutæ doctrinæ, hæc vestis charitas est, de qua Christus apud Matthæum, **Quomodo** inquit, huc intraſti non habens vestem nuptialem? Et Petrus Apostolus. **Charitas operit multitudinem peccatorum.**

Exod. 3.

Exod. 3.

Matt. 22.

1. Petr. 4.

Ruit enim Ierusalem, & Iudas concidit: quia lingua eorum, & adinventiones eorum contra dominum, et prouocarent oculos maiestatis eius. Agnitio vultus eorum respondebit eis: & peccatum suum quasi Sodoma predicauerunt, nec absconderunt. Ve anima eorum quoniam reddita sunt eis mala. Dicite iusto quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedit. Ve impio in malum: retributio enim manuum eius fiet ei. Populum meum exactores sui spoliauerunt, & mulieres dominatae sunt eis. Popule meus qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant. Sicut ad iudicandum Dominus, & stat ad iudicandos populos. Dominus ad iudicium venit cum senibus populi sui, & principibus eius. Vos enim depastis estis vineam meam, & rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis, dicit Dominus Deus exercituum.

Apo. 1.

Luc. 11.

Ruit enim Ierusalem.] Verba sunt Prophetæ causam reddentis cur homines oblatum imperium recursarent, quoniã tanta erat calamitas vt nullū propè remediū appareret. Dicit ergo tam calamitosi & crudelis excidiū causam fuisse Iudeorum impietatem & contumaciã, qui Deum linguis suis grauitè offenderāt. Vocauerunt eū Samaritanum, dæmonē habentem, seductorem & alia multa, quibus eius nomē gloriamq;

riamque extinguere conabatur. Docet hic locus peccata esse causam cur Deus tot ciuitates deleuerit, quæ olim florētissimæ extiterunt. Propter Græcorum scelera permittit Deus totam Græciam & sapientiæ & rerum gestarū gloria quondam celeberrimā, vbi vixerūt viri sancti, in omni virtutum genere excellentes, & sapientia præstantes, in manu impiorum Turcarum venisse. Deflexerant enim Græci ab insignibus antiquorum virtutibus ad vitia detestanda. Ideo fuerunt victi & capti à Turcis nominis Christiani hostibus acerrimis, magis nostris sceleribus, quàm suis viribus pugnātib⁹.

Ioan. 8.
Matt. 17.

Agnitio vultus eorum respondebit eis.] Hoc est, ex eorum vultu licebit conicere quales sunt. In tantam impudētiam incident, vt nihil dissimulent. Erunt non solū ab honestate, sed etiam ab honestatis simulatione relicti. Ac si dicat: Vultus eorū statim eorum scelera prodeat. Tacita corporis figura afferet cōiecturam esse nos sceleribus implicatos. Vel sic: Agnitio vultus eorum, hoc est dolor, qui agnoscetur & apparebit in vultu eorum, respondebit suis sceleribus. Quasi dicat: Quanta fuerit scelerum multitudo, tantā erit afflictio & calamitas; iuxta id quod est in libro Deuteronomiū scriptum: Pro mensura peccati erit & plagarum modus: Simili hebraismo & verborum exornatione vitur Oseas dicens: Vitis frondosa Israël, fructus adæquat⁹ est ei.

Deut. 7.

Oseas 10.

Ve anime eorum.] O homines infelices & ærumnolos, qui sibi ipsi erunt autores suarum miseriarum. Ob sua scelera in acerbissimas pœnas, & tenebras æternas relegabuntur.

Dicite iusto quoniam bene.] Sensus est: ne existimetis idē esse iudicium omnibus: nam pereuntibus impiis bene erit iusto, fructumque suarum inuentionum comedet. Sequitur: Væ impio in malum, retributio enim manuum eius fiet ei, Hoc est, æternum supplicium recipient omnes impij, quemadmodum eorum scelera merentur. Vide quantā sit inter pium & impium differentia. Pius pabulo diuinæ consolationis in hac vita recreatur, & postea æternam beatitudinem consequitur: impius verò in hac vita, aut potius morte: sceleratorum enim quæ dicitur vita, mors est, tranquilla securitate caret, & postea seclusus à cœtu & consilio cœlesti iusti pœnis æternisque cruciatur. Quæ seminauerit homo inquit Apostolus, hæc & metet. Et alibi: Vniuersusque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Et Dauid, Quoniam tu, inquit, reddes vnicuique iuxta opera sua. Bonis enim Deus amplissima bona constituit, iniquis verò

Gal. 9.
1. Cor. 3.
Psal. 61.

debita supplicia: Quorum alterum spectat ad iustitiam, alterum ad misericordiam.

Populum meum exactores sui spoliauerunt.] Exactores sunt, qui pecuniā & redditus exigūt. Prædicit propheta auaritiā & tyrānidem pharisæorum, qui populum spoliabāt, & eis, quorum tutores esse deberent, opes rapiebant, Lege caput Matthæi quintumdecimum, vbi eis Christus obiicit suas traditiones & auaridam.

Mulieres dominatæ sunt eis.] Cōtra id quod dicitur in libro Ecclesiastici: Ne des mulieri potestatem animæ tuę. Est igitur sensus: O infelicem rempublicā vbi mulieres obtinent principatum? Aspicias hic extremā esse perniciē, quando mulieres dominantur, & rempublicā gubernant. Sunt tamē nonnullæ excellentes, & in republica regenda mirabiles, sed de iis nō loquitur Esaias. Possumus per mulieres ipsos Pharisæos intelligere effeminos, lasciuos, & deliciis affluentes, Moraliter exactores dæmones sunt, qui nos virtutibus spoliāt, mulieres verō voluptates, quę tanquā blandissimæ dominæ animū à virtute detorquent, & omnes constantię neros elidunt. Nam dominante voluptate tēperantiæ nullus est locus, nec in regno voluptatis virtus potest consistere. Eleganter quidem & grauius appellatur voluptas à Platone malorum esca, quod ea homines capiantur veluti hamo pisces, sibi ipsis interitum molientes, vbi pabulum inuenire existimabant. Antisthenes Socraticus voluptatem esse malorum omnium causam in hunc modum ostendebat: Omnia mala proueniunt ex corruptione iudicij, cum autem voluptas sit huius corruptionis causa, apertè colligitur eam esse omnium malorum fontem & causam præcipuam. Contemnamus igitur pestiferas voluptates, & delicias lutum putemus, si volumus æternam voluptatem adipisci. Delicatus es frater, inquit diuus Hieronymus in quadā epistola, si & hic vis gaudere cū seculo, & postea regnare cum Christo. Pro mulieribus vertunt Septuaginta, exactores. Vtrumq; significat verbum Hebraicum. Potest etiam verti: feneratores.

Popule meus.] Reprehendit scribas & Pharisæos populum laudantes ob munera, quæ in templo offerebat: quam re eum decipiebant, & viam gressuum eius, hoc est rationē vitę dissipabant. In communi arguit omnes adulatores, qui homines impios etiam errantes laudibus efferunt. Hoc deplorabat Dauid, Laudatur, inquit, peccator in desiderijs

Psal. 9.

Psal. 140.

animę suę, iniquus benedicitur. Et alio in loco: Corripiet

me

me iustus in misericordia, & increpabit me, oleum autē peccatoris non impinguet caput meum. Vbi per oleum peccatoris intelligitur adulatio: Ideo alio in psalmo, Molliciter inquit, sunt sermones eius super oleum, ipsi autem sunt iacula. Fili, inquit Salomon, cum te lastrauerint peccatores, ne acquiescas eis. Et alio in loco: Meliora sunt vulnera diligētis: quā fraudulenta oscula odientis. Plus nocet lingua adulatoris, quā gladius acerrimi inimici. Plato ille, quem Panætius sapientissimum, quem Homerum philosophorum vocat, in Phædro adulatorem appellat bestiam humano generi pestilentem: & in Menexeno eum præstigiatori similem esse significat, quippè qui quocūq; latrone deterior à nobis rationem & iudicium abripiat & abstrahat: imò ipsa Circe ficta à viris sapientibus crudelior & perniciosior. Ea enim exteriora hominū in bruta transformabat, at adulator suis fallaciis & blandis lenociniis interiora transmutat. Cōtemnamus igitur adulationes, nec illis vnquam acquiescamus. Nam vt vmbra quicquid facis imitatur, si stas stat, si curris currit, sic adulator quocūque te veritas sequitur. Si taces laudat tuum silentium, si loqueris celebrat & admiratur tuā orationem, si gaudes fingit se voluptate perfundi, si premeris dolore mœstū se esse ostendit. In omnibus denique tibi respondet, teque comitatur, veluti linea mathematica, quæcum per se non detur nec recta nec curua, inflectitur tamen & producitur, & migrat pariter cum ipso corpore. Ex quo sequitur, vt qui laudibus efferitur, longè opinione fallatur, & in erroribus incredibilibus versentur. Nullum enim decoris splendorem, nullam veram celebritatē adulationibus consequuntur. Nam à crescente vmbra aut decrescente corpus ipsum nec augetur nec diminuitur, sic nec laudibus meliores sumus nec detractione amittimus splendore verè dignitatis. Quin potius cum sēpē videamus homines impios, omnique scelerum genere profligatos ab adulatoribus extolli, & à cæca atque temeraria multitudine celebrari, contra verò viros excellenti ingenio præditos, virtute & sapientia præstantes in silentio iacere, illustrius esse existimandū est ab impuris hominibus nullis laudibus efferri. Hac ratione adductus Antisthenes, vt est apud Laertium, cuidam dicenti: multi te laudant: respondit: Quid malè feci? Existimabat insignis Philosophus turpe esse à turpibus laudari: esseque præstantius in obscuritate latere, quā esse à talibus hominibus aliqua laude celebratū. Magnifica verò vox, &

*Psal. 54.**PROV. 1.**PROV. 28.**Similitudo.**Similitudo altera.**Tertia similitudo.**Quarta similitudo.*

tali philosopho digna. Intuens igitur Esaias quæ mala ex adulatione nascantur, in hæc verba prorupit: Popule meus qui te beatum dicunt ipsi te seducunt, & viam gressuum tuorum dissipant. Tu qui Christianus es, & euangelicus concionator, ne populū laudibus decipias, sed iuxta Dei verbū annuntia populo eius scelera, vt suam miseriam cognoscēs à peccatis abducatur, & ad virtutum reuocetur.

Stat ad iudicandum Dominus. ¶ Qui stat videtur esse promptus atq; paratus ad aliquid agendum. Significat propheta iudiciū Dei, vt vnusquisque meminerit, se esse in die illo terribili rationem redditurum. Non enim solū cum populo disceptabit, sed etiā cum senibus & principibus, nemo existit: met se esse iudicium Dei euasurum, Particula, cū, accipitur, hic pro contra. Vel sic: Deus cum senibus, hoc est cum patriarchis & prophetis, & cū principibus, hoc est, cum Apostolis venit ad iudicandum populos. Hi enim sedebunt super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël, vt illis Christus promisit.

Matt. 19.

Vos enim depasiti estis vineam meam. ¶ Verba sunt Dei ad iudiciū venientis, & cum Scribis & Principibus disceptantis, quod eius vineam depopulati sunt. Quid nomine vineę intelligatur, aperit capite quinto dicens: Vineæ Domini exitum domus Israël est. Et quoniā Pharisei avaritiæ stimulis concitati studebant plebi pecunias & opes eripere, & hanc nefariam cupiditatem religionis simulatione operire: appellat eos propheta fures dicens: Rapina pauperum in domo vestra.

Infra. 3.

Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis. ¶ Hoc est. Quare populum meum paulatim consumitis, & pauperes fame & macie attenuatis? Ita Amos. Calumniam, inquit, facitis egenis, & constringitis pauperes. Deplo rat diuinus vates casum & orbitatem plebis, que à primatibus, & qui eā protegere deberent, tanquā ab impiis prædonibus deriperetur, Et quamuis multi sint principes Christiani iustitiam & pietatē colentes, vitamque ad certam rationis normam præparentes: sunt tamen alij, qui populū grauibus oneribus opprimunt, eiusque diuitias vsurpant, vt eas in profundissimam libidinum suarum gurgitem profundāt: ad quos sunt hæc verba Esaiæ referenda.

Amos 4.

Et dicit Dominus Deus: Pro eo quod eleuatae sunt filia Sion, & ambulauerunt extento collo, & nihil eis oculorum ibant, & plaudebant, & ambulabant & pedibus suis composito gradu incedebant: decalauit

decaluauit Dominus verticem filiarum Sion & Dominus erinem earum nudabit, in die illa auferet Dominus ornamentum calcamentorum, & lunulas, & torques & monilia, & armillas, & miras, & discriminalia, & periscelidas, & murenulas & olfactoriola: & in aures, & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria & palliola, & linteamina, & acus, & specula, & sindones, & vitas, & iberistra. Et erit pro suauo odore fœtor, & pro zona funiculus, & pro crispanti crine caluicium, & pro fascia pectorali cilicium. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, & Fortes tui in prelio. Et merebuntur atque lugebunt portæ eius, & desolata in terra sedebit.

Pro eo quod eleuatae sunt.] Dixerat superius mulieres esse principatum sumpturas, & hominibus imperaturas. Nunc describens earum vanitatem, libidinem, & amatorias leuitates, prædicit supplicium, quo ob sua scelera erant afficende. Non solum enim ipsæ libidine ardebant, sed etiam oculis, deliciis, & impudicis motibus homines in sui amorem inuitabant. Quare auferet, inquit, ab eis Dominus omnia corporis ornamenta, & in squalore & lachrymis versabuntur. Quod impletum est cum à Romanis caperentur, & ciuitas euerteretur. In ea intelligendi ratione, quam moralem appellant, nomine filiarum Sionis animas intelligimus, quæ ob admissa flagitia amittunt veram pulchritudinem, & omnia virtutum ornamenta, quæ per lunulas & torques, & cætera quæ hic continentur, intelliguntur. Possent singula hæc ornamenta spiritualiter explanari, sed ego ea solû, quæ ad literæ expositionem pertinet, interpretabor. Lunulæ erant ornamenta mulierum habentia figuram lunæ, quibus partes vestium inter se connectebantur. Torques vel torquis colli ornamentum circulus est aureus. Monile ornamentum gutturis est, quod solet de collo puellarum pèdere: sic dictum quod vitutis admonet. nam olim ob aliquam egregiam virtutem dabatur. Armillæ sunt brachiorum ornamenta instar circulorum, quæ à Prisciano appellantur brachialia. Mitra est pelus incuruus, & corona muliebris, ad capitis ornamentum confecta. Discriminalia sunt instrumena, quibus virgines segregabant crines in fronte pèdentes. Periscelides ornamenta sunt circa crura, quibus mulieres gressus suos cõponere solebant: à περι, quod est circum, & σκέλος, crus seu tibia. Murenulæ sunt ornamenta colli flexuosa instar murenarum, & catenæ ex auro, quibus mulieres ornabantur, Olfactoriola sunt fasciculi florum vel odorum. In aures sunt circuli ex auribus perforatis pèdentes. Mut-

toria sunt vestiū genera, quibus humeri & pectora opperuntur. Linteamina sunt vestes tenuissimæ ex lino. Acus in strumēta sunt quibus ornatorum crinium compago retinetur, ne capilli ad diuersas partes moueantur. Theristrum vestis est ætati conueniens ex lino delicatissimo confecta. Hoc est aduertendum, Deum hic reprehendere ornatum nimium, lasciuum, & immoderatum. Nam si mulieres ornentur moderatè, & ad bonum finem, non peccant, etiam si indè eueniat, vt aliqui cæca & indomita libidine capiantur, & equarum effrænato desiderio inflāmentur, quod est etiam de ludis chorearum dicendum.

Pulcherrimi quoque viri tui.] Conuertit sermonem ad Hierosolimam, prædicens eius excidium & Iudeorum cladē; & auertit his verbis ab illis spem vlciscendi iniurias, quibus à Romanis erant afficiendi. Cū enim pulcherrimi atque fortissimi viri occidendi essent, quis remaneret, qui posset tam immanes & atroces iniurias vindicare?

Et mærebunt atque lugēbunt portæ eius. Solebant Iudæi in portis vrbs iudicia exercere, erant enim ibi loca celebra, ad quæ omnes conueniebant. Possunt per portas ciues intelligi metonymicos, vt per locum eos, qui in loco sunt, intelligamus. Vel quæadmodum metaphoricis dicimus prætæridere, quod cernētes lætita afficiāt, sic lugere portas, quod aspicientibus luctum & mœrorem afferrent, eosq; ad lachrymas excitarent, Tantus erat mœror, vt etiam portæ mœrere viderentur. Possumus totū hoc in sensu morali ira explanare, vt per hanc ciuitatem animam intelligamus de qua dicitur in libro psalmorum, Vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate. Die ac nocte circundabit eā super muros eius iniquitas, & in medio eius labor & iniustitia. Cū anima à dæmone vincitur, & virtus implicatur, cadunt virtutes in prælio, & absente sponso lugent portæ, quibus ingreditur mors, & vrbs vastata iacet in pulvere & mœrore: Nō enim hic sedere debemus sed currere, donec cæleste præmium consequamur. Sic currite, inquit Apostolus, vt comprehendatis. Et alio in loco, Bonum certamen certauimus consummaui. Et Dauid, viam, inquit, mandatorū tuorum cucurri. Et quoniā in hac vita filij Zebedæi sedere volebant, vnus ad dextrā, alter ad sinistrā, audierunt à Christo. Nescitis quid petatis. Non enim vita nostra debet esse sessio, sed festinatio. Quam ob causam dicebat D. Paulus, Festinemus ingredi in illam requiem. Cū enim hic nō ha-

beamus

Psal. 14.

1. Cor. 9.

2. Tim. 4.

beamus manentem ciuitatem, vt inquit Idem Apostolus, sed *Pfal. 118.*
 futuram inquiramus, stultum est sedere hic, sed currere & fe
Matt. 10.
 stinare ad beatam illam requiem, & æternam securitatem.
 At anima quæ fuerit sceleribus contaminata, nõ curret, sed, *Hebr. 40.*
 vt hic ait Elaias, desolata in terra sedebit. *Hebr. 19.*

Annotationes ex Hebraico in

CAPVT III.

Prudentem eloquii mystici.] Pro eloquio mystico est in He-
 braico Lachax, à verbo Lachax, quod significat submissa
 voce loqui susurrare, vt in psalmo, Aduersum me susur- *Pfal. 40.*
 rabant omnes inimici mei. Et quoniam incantationes fiunt
 verbis submissis significat etiam incantare. Vt malacha-
 xim significat incantatores, vt in psalmo, Quæ nõ audit vo- *Pfal. 57.*
 cem incantantium. Eam ob causam conuertit hic Pagninus
 ex hebræo, intelligentem incantationis. Theodotus pruden-
 tẽ incantatorem. Et quoniam incantationes cõficiũ-
 tur verbis occultis & arcanis, vertit noster interpres, & re-
 ctè, pro incantatione eloquium mysticum, poteris pro pru-
 dente eloquij mystici vertere oratorem, neque ineptè qui-
 dem. Nam eloquentes oratores graues, copiosi, vehemen-
 tes, & ad dicendum instructi ac parati, possunt quodammo-
 do incantatores appellari. Alliciunt enim homines, volun-
 tates impellunt quò volunt, vnde autem volunt deducunt.
 Quod maius potest esse incantamentum quàm non solum
 populi morum, sed etiã Senatus grauitatem cõuertere? Po-
 test præterea capi, & rectius, meo quidem iudicio, pro theo-
 logo concionatore in vtroque testamento perito, qui salu-
 tari doctrina homines à vitis ad virtutum, & à turbulentis
 perturbationibus, ad statum animi tranquillum diuino fa-
 uore reducit. Inquire Iudæorum synagogas, nullum talẽ
 inuenies concionatorem. Quis debet cohortari ad virtutẽ
 ardentius? Quis à vitis reuocare acrius? Quis impietatẽ vi-
 tuperare asperius? Quis religionem laudare ornatius? Quis
 mœstos consolari dulcius, quàm euangelicus concionator,
 qui oratione & eloquij mystici prudentia, hoc est diuina-
 rum literarum, non solum literalis, sed etiam spiritali intel-
 ligentia debet auditores ad rerum humanarum tolerantia
 & despicientiam mouere, & ad rerum cælestium contem-
 plationem & desiderium excitare? At multi ex auditoribus
 sunt animo tam obstinato, & tot sceleribus astricco, vt hos
 incantatores nolint penitus audire. Tales peccatores com-
 parat

parat diuinus ille vates & illustris rex Dauid aspidi, veneno
 so serpenti aures obturanti, quoniam nolunt audire con-
 silia salutaria. Alienari sunt, inquit, peccatores à vulua, er-
 rauerunt ab vtero loquentes falsa, venenum illis secundum
 similitudinem serpentis, sicut aspidis surde obturantis au-
 res suas, quæ non exaudit vocem incantantium.

Non sum medicus.] Pro medico est in hebraico chouex, à
 verbo chauax quod significat ligare, & imperare siue do-
 minari, quod qui imperat, suis præceptis liget & coerceat.
 Hic capitur pro mederi, & procurari vulnera, quod soleant
 Chirurghi vulnera ligare. Vt Esaiæ 30. In die qua alligau-
 rit dominus vulnus populi sui. Ex quo efficitur, vt hoc no-
 men chouex capiatu pro chirurgo siue medico, quod no-
 men propriè significat alligantem & dominantem. Et hac si-
 gnificationum varietate fluxit versionum varietas. Interpres
 noſter tranſtulit, Non sum medicus. Septuaginta, Non ero
 princeps. Pagninus, Nō ero dominus. Quidā, Nō ero cura-
 tor. Potest verti, Non ero ligans. sumpta translatione à chi-
 rurgis. Paraphraſtes chaldaicus, Nō sum dignus vt ſim ca-
 put aut princeps Colliges ex iis principē siue præſulem eſſe
 caput, & medicum, & chirurgū, & debere non ſolum ſub-
 ditos iuſtis præceptis ligare, ſed etiam eorum vulneribus &
 animi languoribus mederi. Ob eā cauſam lex & guberna-
 tor ab antiquis anax appellabatur, ab acos, quod nomē ſig-
 nificat medelā. pharmacū, & ſanitatē, quod regis & præſulis
 ſit ſubditis mederi. Auctores ſunt Plutarch. & Eufſathius.

Quoniam lingua eorum, & adinventiones eorum.] Potest ver-
 ti ex hebraico. Quoniam lingua eorum & studia eorum.
 Idem enim vocabulum hebraicum adinventionem significat,
 & studium & opus. Ideo Pagninus vertit, Quia lingua eo-
 rum & opera eorum: Hæc autem studia & opera scelerato-
 rum hominum adinventiones eorum merito appellantur.
 Ira in psalmo, Da illis secundum opera eorum, & secundum
 nequitiam adinventionum ipsorum. Et in alio, Ibāt in ad-
 inuentionibus suis.

*Psalm. 17.
 Psalm. 30.*

Agnitio vultus eorum respondebit eis.] Pro respondebit eis
 est in hebraico anethabbam, à verbo anah quod significat
 respondere, in quam significationem accipitur ab interpre-
 te nostro. Significat etiam testificari, & affligere. Vnde Pa-
 gninus vertit, Agnitio vultus eorum testificabitur contra eos.
 Ac si diceret, Tanta erit impudentia affecti, vt etiā eorum vul-
 tus aperte indicent eos esse vitiorum conscientia proſtigatos.

Potest

Potest verti: Agnitio vultus eorum affliget eos, Ac si dicat, Vnusquisque affligetur videns alios vultu tristiſſimo. Tãta erit eorũ calamitas, vt animi dolorem facie ostendentes ſinguli ſingulos mœrore afficiãt. Significat autẽ hoc verbum affligere & humiliare, indicat locus Zachariã dicens, Affligetur, quia non eſt eis paſtor: & Pſal. 34. Humiliabã in ieiunio animã meã, Ideo id, quod dicitur in pſalmo, Quoniã non ſpreuit nec deſpexit deprecationem pauperis, poteſt reſtẽ verti, Quoniã nõ ſpreuit nec deſpexit afflictionẽ humilis. Eſt enim diſtictio Ghoni, à verbo noſtro anah.

Zach. 10.

Pſal. 34.

Væ anima eorum, quoniam reddita ſunt eis mala.] Septuaginta habent, Væ animæ eorum, quia inierunt conſiliũ malum contra ſe dicentes. Alligemus iuſtum, quoniã inutilis eſt nobis. Aſpicias hic contra Iudæos testimoniũ apertiſſimũ. Ipſi enim alligãrunt iuſtũ Chriſtum Deum noſtrũ, & cruci affixerunt, vt eius nomen extingueret. Sed multo aliter euenit nam ipſe tertia die reſurrexit, & fuit eius nomen in omni orbe terrarũ celebratum laudibus ampliſſimis, illi verò fuerunt interfecti, & in æternas pœnas præcipitati. Qui autem ex bello euaserunt, fuerunt à Romanis capti, & aſſicti, & vſq. hodie degunt vitam infamẽ, abiectam, & calamitoſam, omni dedecore & ignominia notati. Ideo ait ſcriptura iuxta Septuaginta verſionẽ. Væ animæ eorũ, qui inierunt conſilium malum contra ſe dicentes: Alligemus iuſtum. Non dicit contra dominum, ſed contra ſe, quoniã perniciẽs, de quã contra Chriſtum cogitauerunt, in eorum caput redun dauit. Eſt abſque dubio admirabilis hæc Septuaginta interpretum verſio.

Et deſolata in terra ſedebit.] Pagninus vertit, Et munda in terra ſedebit. Nam verbum Nakah, ſignificat deſolare, & mundare, ſiue mundum eſſe: Latinus interpres ſecutus eſt ſignificationem primam, Pagninus ſecundã, ſed in idem reidentem cum prima. Idem enim eſt eſſe urbem deſolatam, & eſſe mundam ab hominibus, hoc eſt, inhabitatã. Et quoniã verbum hoc ſignificat euacuare, poteſt verti. Et vacua in terra ſedebit, nimirum ab habitatoribus, quod idem eſt.

Argumentum capitũ Quarti.

Deſcripta Iudæorum paucitate in euerſione Hieroſoly mæ ob Chriſti mortem, vaticinatur de vberriſſimo euangelicæ prædicationis fructu, & fidelium gaudio. Quamuis enim à tyrannis, cæteriſque infidelibus, qui maleſicio & imma-

immanitate pascebantur, Christiani variis cruciatibus torquerentur, vitæ priuarentur, incredibili tamen oblectatione perfundebantur, quoniam morte sua immortalitatem comparabant, & honestissimum ac pulcherrimum Christi Dei nostri testimonium præbebant.

CAPVT IIII.

Jerem. 2.
Matt. 24.

ET apprehendent septem mulieres virum unum in die illa dicentes: Panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris operiemur: id est summo inuocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. In die illa erit germen Domini in magnificentia & gloria, & fructus terre sublimis, & exaltatio his qui saluati fuerint de Israël. Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Ierusalem sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem. Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, & sanguinem Ierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicii, & spiritu ardoris. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, & ubi inuocatus est, nubem per diem, & splendor ignis flammantis in nocte: super omnem gloriam enim protectio. Et tabernaculum erit in umbraculo dici ab actu, & in securitatem & abscessionem à turbine & à pluuia.

EXPLANATIO.

Et apprehendent.] Hæc verba pendent à superioribus. Vaticinatus fuerat propheta præcedenti capite futuram esse tam acerbam Iudæorum cladem, vt viri fortes & pulchri in prælio corruerent, & respub. illa, quæ quondam fuerat clarissimè constituta, dilaberetur. Nunc verò asserit tam mirabilem hominum paucitatem, vt multæ mulieres apprehendant unum virum, quæ vix possint inuenire. Interfectis enim viris necesse erat manere viduarum multitudinem. Id quod ait: septem mulieres, existimo poni indefinitè, vt capiatur numerus certus pro incerto. Ac si diceret: Multæ mulieres querent virum unum, dicentes se habere panem & vestes: quoniã vir hæc tenetur querere, si possit, vt valeat familiæ suæ consulere. Poni autè particulam septem pro numero incerto, explicat locus primi libri Regum cap. 2. vbi cum in Hebraico sit, Sterilis peperit septem, veritè interpres noster: Sterilis peperit multos. Ita existimo posse intelligi illud Prouerborum: Septies in die cadit iustus, hoc est, multoties. Et illud psalmi, Septies in die laudem

Zach. 3.
Psal. 119.
Prou. 24.

laudem dixi tibi. Et apud Zachariam per septem oculos su per lapidem vnū, posuimus multas custodias intelligere.

Panem nostrum.] Nomine panis, vt superiore capite demonsttrauimus, omnis cibus significatur.

Tantummodo inuocetur nomen tuū super nos.] Id est hoc solū volumus vt sis vir noster, nosq; vxores tuę vocemur. Nolumus vt nos sustētes, nos ipsę nos alemus & vestiemus. Aufer opprobriū nostrū. Dabatur tunc opprobrio non habere filios, iuxta id quod scriptum est Exodi 23. & Deuter. 7.

In die illa erit germē Domini in magnificentia.] Quando Hierosolyma ob Iudæorū peccata euerſa fuerit, extolletur nomen Christi, & in vniuersa terra celebrabitur. Prædicabitur euangelis, fient euidentissima miracula, & erit germē domini in magnificentia & gloria, hoc est, fructus euangelicę prædicationis erit magnificus & gloriosus, & fructus terrę sublimis, hoc est fructus hominum, qui nomine terrę significatur, erit pulcherrimus & excellentissimus: florebut enim virtutū abēdāria, & charitatis fructus habebimus ferēt. *Qua* propter erit exultatio iis qui saluati fuerint de Israël, hoc est Apostolis, cæterisq; qui relicta synagoga ad euāgelicam peruenient veritatē. Lætabantur enim, & incredibili gaudio afficiebantur videntes ingentē hominū multitudinē contēpto idolorū cultu repudiata gētium superstitione, ad Christi fidē & veram religionē conuersam. De hac Apostolorum lætitia alio in loco Esaias: Lætabuntur corā te, sicut qui lætantur in messe, sicut exultāt victores capta præda Quāuis enim viri illi sanctissimi affligerentur à tyrannis, nō tamen ærumnolos se esse putabāt, quin potius incredibili voluptate in mediis cruciatibus afficiebantur. Est enim Christianæ veritatis proprium, nihil extimescere, omnia humana despiciere, nihil quod homini accidere possit, intolerādū putare. Eam ob causam eligebant potius se hostium telis obicere, quā Christiani nominis dignitatē & amplitudinē maculare. Et vt refert in Actis D. Lucas, cæsi Apostoli à Iudæis ibant gaudentes à cōspectu consilij, quoniā digni habitū erāt pro nomine Iesu contumeliā pati. Possumus etiam per hoc germē domini Christū intelligere, quē statim Propheta appellat fructum terrę sublimem. Apud Zachariam capite 3. vbi in editione vulgata Christus appellatur oriens, potest verti germen, id enim significat etiam nomen Hebraicum. Appellatur germen Domini, quia est filius Dei vnigenitus, verus Deus & fructus terrę, quia est filius virginis Marię sanctissime,

Infra 9.

A. For. 5.

sanctissimæ, verus homo. Idē Christus est germen domini, & fructus terrę, Dei filius, & virginis filius: idē Deus, & flos de virga radice Jesse. O admirabile vnionem, & ineffabile sacramentum. Est igitur sensus: in die illa transacta nocte infidelitatis apparebit in mundo Christus filius Dei & filius hominis, verus Deus & verus homo, & erit magnus, gloriosus, & sublimis. Quid enim gloriosius, quid sublimius, quàm cæcis visum restituere, leprosos verbo mundare, mortuos ad vitam reuocare, & alia euidentissima miracula suo nomine & virtute efficere, quibus Christus numē suū ostendebat? Quid maius quàm genus humanum à diaboli potestate eripere, & ad æternā beatitudinem vocare & perducere? Quid præstātius, quid commodatius hominum memorie sempiternæ? Quę omnia Iesum Christum fecisse, & nos firmiter credimus, & ipsa euangeliorum historia apertē attestatur, quod iā sanctissimorum vatum diuina oracula futurum esse prædixerant. Appellari autem Christum fructū terrę indicat locus alter huius prophetæ ita dicens: Aperiat terra, & germinet saluatorem. Et quod dicitur in psalmo. Et terra nostra dabit fructum suum.

*Infr. 43.
Psal. 66.
Supr. 10.*

Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion.] Capite primo dixerat hæc verba Esaias: Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus. Vbi per semen relictū ex Israël Apostolos intelligit, & eos qui ex populo Israëlitico in Christū crediderunt, vt ibi exposuimus. Hoc semen appellat cap. 10. reliquias, quem imitatur D. Paulus in epistola ad Romanos: Hæ sunt reliquię, de quibus hic loquitur dicens: Et erit: Omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Ierusalem, sanctus vocabitur. Animaduerte, Nō ait omnem Israëlē esse salutem consecuturum, sed eos qui relictī fuerint, hoc est qui Iudæorum infidelium pertinaciam non fuerint secuti, sed in fide Christi permanserint. Hos vocat sanctos, hoc est, fideles Christianos. Hoc enim nomen sanctū, in diuinis literis sepe pro vero Christiano accipitur, licet habeat peccata. In hanc significationem capitur à D. Paulo in prima ad Corinthios dicente: Sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo: & aliis in locis.

*Infr. 10.
Rom. 9.
C. 11.*

1. Cor. 14.

Omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem.] Id est, omnis qui prædestinatus est, & ad gloriā præordinatus. Liber vite est Dei præsciētia & prædestinatio, qua electos ad salutē ab æterno venturos cognouit, ac vt peruenirent prædestinauit. His quos propheta dicebat scriptos esse in vita in Ierusalem, dixit

Lut. 10.

Christus:

Christus: Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cælis. Vbi aspicias. Hierusalē accipi hic pro cælis & eccle. triūphāte. Not⁹ est hic liber ex diuinis literis, vbi sunt scripta nomina sanctorū. Hic est liber ille, de quo dicebat Moyses: Si nō dimittis populo noxā hanc, dele me de libro quē scripsisti. De eo dicitur in psal. Deleat̄ur de libro viuentiū, & cū iustis nō scribāt̄ur. Et apud Danie. Saluabitur populus tuus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et in Apocal. Nō intrabunt in eā, nisi qui scripti fuerint in libro vitæ agni. Et fortasse ex hoc libro intelligitur id, quod Christus inductus à propheta dicit in psalmo: In capite libri scriptū est de me. Reprobatorum verō nomina in terra scripta sunt, quemadmodum ait Ieremias: Recedentes à te in terra scribentur. Id fortasse voluit significare Christus, quando Scribis & Pharisæis mulierem in adulterio deprehensam adducentibus, vt ipsū tentarent, in terra scribebat, significans eos non esse in cælis scriptos cū iustis, sed in terra cum impiis.

Si abluerit Dominus sordes filiarū sio.] Sēsus est: Tūc salutē cōsequētur reliquē Israēlis, si crediderint, & baptizate fuerint. In baptismo, nō Deus illis sordes maculāsque peccatorū abluet. Per sordes & sanguinē omnia peccata intelliguntur.

In spiritu iudicii, & spiritu ardoris.] Id est in spiritu iudiciæ iudicio discretionis & separationis bonorū ab iniquis. Et in spiritu ardoris, hoc est charitatis animos inflammantis. Vel in spiritu iudicii, hoc est in iudicio & iustitia: Nā morte sua abluet Christus nostrorum scelerum maculas, soluens pro nobis. & vt verbis Pauli vtar, delens quod aduersus nos erat chirographū decreti. Et ad Rom. Proposuit, inquit, De⁹ Christū propitiatiōē per fidē in sanguine ipsius ad ostēsiōnē iustitiæ suæ, propter remissionē precedentū delictorum.

Et creabit dominus.] Videtur alludere ad prosperitatem filiorum Israēlis, quando eos exeuntes ex Aegypto Deus protegebat per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, vt habes Exodi decimotertio. Ac si dicat: Dabit Deus ecclesiæ suæ pristinam felicitatem, sed multo maiorem & illustriorem. Quod enim tunc Israëlitico populo fecit, Ecclesiæ suæ spiritualiter faciet. Creabit dominus super omnem locum montis Sion, & vbi inuocatus est, hoc est, super ecclesiam, & super fideles, nubem gratiæ ab æstu effrenatæ cupiditatis protegētis, & ignem atque splendorem vitæ fidei ab infidelitatis nocte eripientis, & animum amore diuino inflammantis. Est tamen aduertendum nomine

Exod. 13.

Psal. 68.

Dan. 12.

Apoc. 20.

Psal. 50.

Ierem. 17.

Iod. 8.

Collos. 2.

Rom. 3.

Psal. 120.

diei intelligi posse prosperitatem, nomine verò noctis aduersitatem: quemadmodum intelligunt nonnulli id, quod dicitur in psalmo: Per diem sol non vret te, nec luna per noctem. Ac si diceret: Ita te tuebitur Deus, vt in rebus prosperis & ad voluntatem tuam fluentibus, quando omnia, vt in die clara esse apparent & tranquilla, tibi non noceat hominum laus, & gloria, & diuitiarum abundantia. Fit enim sæpenumero vt homines opibus & honoribus extollantur, & omnia iura diuina & humana peruertant. Neque tempore aduersitatis, quando vt in nocte omnia sunt tristitia & obscura, & in luctu & caligine iacere videntur, paupertas afflictio, & cæteræ calamitates te opprimant, & de gradu constantiæ deiciant. Eodem modo per columnam ignis, qua Deus Hebræos in nocte illuminabat, & quâ hic tuis fidelibus promittit, possumus intelligere diuinam consolationem, qua Christus pijs viris tenebras & calamitates mitigat & lenit. Contrâ verò nubes hæc qua Deus suos protegit in die, afflictio est, qua Christus iustiorum virorum prosperitatem, & mundi gloriam temperat & moderatur, ne efferantur, & opinione ac potentia inflati in eum errorem incidant, vt eos iustitiæ, cæterarumq; virtutum capiat obliuio. Itaq; Deus in die prosperitatis protegit suos nube afflictionis, visitat eos igne diuinæ oblectationis & lætitiæ. Tam enim noceat nimia prosperitas quàm aduersitas. Hoc intelligens quidam vir doctus edidit librum de remedijs contra prosperâ & aduersam fortunam. Natura nostra, dum vinculis corporis ligamur, & in hoc miserabili exilio detinemur, nec magnum dolorem ferre poterit, nec magnâ lætitiâ. Nam magno dolore exterremur, & in desperationem incidimus: magna verò lætitiâ insolescimus, nostræq; fragilitatis obliuiscimur. Quare oportet vt maior oblectatione aliqua spirituali temperetur, & oblectatio in ætate. Non ergo semper lætitiâ queramus, nec dolorem detestemur. Vnde vtrâq; & lætitiâ in afflictione, & afflictio in lætitiâ columna dicitur, sine qua ruet ædificium nostrum.

Ioel. 2.

Et fumum, & splendorem ignis. J Fumus hoc in loco in bonam partem accipitur, nempe pro gloria, quemadmodum cap. 6: Et domus repleta est fumo. Et apud Ioel. de gratia, quâ Deus apostolis impertiuit, ita scriptum est: Effundâ de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt, & dabo prodigia in cælo sursum, & signa in terra deorsum: & sanguinem, & ignem & vaporem fumi. Est igitur hoc in loco fumus

fumus vapor lucidus è terra eleuatus: vel flamma ignis, quæ est fumus accensus. Vel reuera capitur pro fumo: Nam iustis & piis dat Deus in hac vita lumen in nocte, hoc est, æternam consolationem in afflictione, sed mistâ cum fumo, lachrymas mouente, id est, cum cõpunctione. At in cœlesti patria gaudium erit purum, & lumen absq; fumo, & requies absq; labore. Possumus præterea per fumum intelligere particulare Dei præsidium, quo protegit suos aduersus hostiũ impetum & malitiam, ne accedentes possint viros pios lædere & conculcare. Et hic videtur huius loci germanus sensus præsertim si locum Exodi respiciamus, ad quem, vt diximus, hoc in loco propheta videtur alludere.

Exod. 13:

Super omnem enim gloriam protectio. J Accipit gloriam pro viris gloria dignis, iustitiam & pietatem colentibus. Sensus est: In omni loco, vbi fuerint fideles virtute præditi, erit diuina protectio; Deus tuebitur viros iustos, vbi cunq; extiterint. Aspicias hic apertissimè Deum nostrum misericordiarum patre piorũ salutem tutissima custodia regere atq; munire. Sed hoc protectionis genus tam remotum est ab eorũ hominũ intellectu, qui humana tantum spectant, & cœlestia minime intuentur, vt iudicet viros pios, & virtutũ præsidio septos à Deo contineri ac derelinqui: cum eos Deus maximè muniat & tueatur. Non potest homo voluptatibus deditus & cupiditatum seruus intelligere quàm suauis, secura, & tranquilla sit eorum vita, qui veram pietatem colunt. Hos abscondit Deus ab hostium immanitate, ne in animo lædantur. Quod prospiciens animo diuinus vates Deũ alloquens canebat: Abscondes eos in abscondito faciei tuæ à conturbatio-
ne hominũ. Vbi vtitur quadam verborum exornatione sumpta à similitudine principis, quæ eum, quæ tutissimũ esse vult, in suum cubiculum recipit, ne ab impetu & insidiis inimicorum lædatur. Hanc domũ refugij cupiebat ardentè idem propheta, Esto mihi inquis, in Deũ protectore, & in domũ refugij, vt saluum me facias. Et alibi dicebat: Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum, protexit me in abscondito tabernaculi sui. Et in alio psalmo, vbi editio vulgata habet: Cogitauerunt aduersus sanctos tuos, potest verti ex Hebraico: Cogitauerunt aduersus absconditos tuos. Ex quo colliges idẽ esse, sanctum esse, & à Deo absconditum & protectum. In alio psalmo, vbi editio vulgata habet: Qui habitat in adiutorio altissimi in protectione Dei cœli commemorabitur, habet versio D. Hieronymi ex Hebra-

Psal. 30:

Psal. 30:

Psal. 26:

Psal. 90:

- Psal. 90.** ico: Cogitauerunt aduersus absconditos tuos. Ex quo colliges idem esse, sanctum esse, & à Deo absconditum & prote-
ctū. In alio spalmo, vbi editio vulgata habet: Qui habitat
In adiutorio altissimi, in protectiōe Dei cæli cōmorabitur,
habet versio D. Hieronymi ex Hebraico: Qui habitat in ab-
scodito excelsi, in vmbaculo domini commorabitur. Aspi-
cis ergo piorum vitam absconditam esse in Deo & tutissimā,
Et hoc existimo esse id, quod ait diuus Paulus in epistola ad
Colof. 3. Colossenses: Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.
Hoc volēs Esaias significare in hunc modum concludit: Et
tabernaculū erit in vmbaculū diei ab æstu, & in securitatē
& absconsiōe à turbine & à pluuia. Ac si dicat: Deus tuebi
tur iustos ab omni tēratione & afflictione sēquēte, & ecclesia
nullo subuertetur turbine, nullis vnquam procellis & tēpe-
statibus obruetur. Docet planē locus hic virum piū & iustū
à nemine lædi: quin potius, quō magis ab impiis impugna-
tur, eō altius tendere. Vt enim arbor quo magis à nouellis
Similitudo virgultis exciditur, eō sublimius eleuatur, sic vir iustus quo
immanius ab impiis affligitur, eō amplius crescit, & clarior
efficitur. Nā vt arca Noe, quo copiosius aquæ diluuiū abūda-
Simile. bant, eō altius ferebatur, & ad cælum tēdebat: sic vir iustus
Gen. 7. quāto plures sunt afflictiones per aquas significatę, tārō red-
ditur illustrior, & excelsior, & cælo propinquior. Et ita om-
nia illi vertūtur in bonū, vt aserit in epist. ad Rom. D. Pau-
Rom. 8. lus, Magnum profectō & pulchrum pietatis præmium vt
etiam ex iis rebus, quæ aliis perniciem consistere solent: fru-
ctū capiant viri iustū. Verūm, quod hic habetur, Super om-
nē enim gloriam protectiō, potest hūc habere sensum: Hęc
diuina protectiō, qua dominus iustos tuetur, excedit omnē
huius mundi gloriā. Et rectissimē quidem. Nā nihil est ope-
re aut manu factum, quod aliquando non labefactet & con-
sumat ipsa vetustas, & omnis huius mūdi glorię splēdor ex-
iguis regionibus coercetur, nec vnquā de vllō perennis fuit,
Obruitur enim hominū interitu & obliuione posteritatis
Ecele. 34. extinguitur. Nihil est fugacius, nihil incōstātius. Hanc inā-
nē gloriam appellat Ecclesiasticus vmbra, & ventum, &
aperta mendacia. Quod mente percipiens diuinus ille vates
Psal. 36. & clarissimus rex has voces emisit: Vidi impiū super exalta-
tum & eleuatum sicut cedros Libani, & transiui, & ecce non
erat: & quęsiui eū, & nō est inuentus locus eius. Et illustrissi-
Infra 40. mus noster Esaias, Omnis inquit, caro senū, & omnis gloria
eius quasi flos agri. Huius glorię inconstantiam cecinit
Græcis